
ČEŠTINAČEŠTINA
   PESPES

KH0245_pejsci_blok.indd   137H0245_pejsci_blok.indd   137 30.7.2009   15:55:5630.7.2009   15:55:56



138

AUTOMOBIL Malý pojízdný dům, do kterého mě musí můj 
pán kvůli svojí a mé bezpečnosti správně usadit.

 TYPICKÁ SITUACE: pes je pěkně vzpřímený a sedí na kolenou své-
ho pána, který řídí. 

 CO SI MYSLÍ PES: „Tady je to nejlepší místo.“

Názor veterináře
Pokud odhlédneme od toho, že pes sedící na klíně značně překáží v ří-
zení, je toto místo výsadní stanoviště, na kterém podřízený pes nemá 
co dělat! Pokud máte stejšn nebo terénní vůz 4 × 4, umístěte psa kvůli 
vlastní a jeho bezpečnosti do kufru, který je od pasažérů oddělen mříž-
kou nebo bezpečnostní sítí. V ostatních případech usaďte psa na zadní 
sedadlo a za přední sedadla natáhněte síť nebo zvíře připoutejte bezpeč-
nostním postrojem (k dostání ve většině prodejen s potřebami pro psy) 
k úchytkám bezpečnostních pásů. Pokud je vaše zvíře malého vzrůstu, 
dejte ho v přepravní bedýnce nebo v jeho košíku na podlahu. Zastavte 
minimálně co dvě hodiny, aby si protáhlo nohy, uhasilo žízeň a vykonalo 
svou potřebu.

VIZ > AUTOMOBIL s. 20,  
CESTOVNÍ NEMOC s. 32, 
HIERARCHIE s. 44, 146, 223 

AUTOMOBIL

KH0245_pejsci_blok.indd   138H0245_pejsci_blok.indd   138 30.7.2009   15:55:5830.7.2009   15:55:58



139

Řekl jsem, 
že nemám nic 
k proclení!

KAPESNÍ SLOVNÍK / ČEŠTINA  PES

KH0245_pejsci_blok.indd   139H0245_pejsci_blok.indd   139 30.7.2009   15:55:5930.7.2009   15:55:59



140

ČICH Velmi výkonný smysl, díky kterému vím vše o lidech 
i svých druzích a dokážu najít jakýkoli předmět. 

 TYPICKÁ SITUACE: pes očichává svého pána, který se vrací pozdě 
z kanceláře se slovy: „Měl jsem hodně práce!“

 CO SI MYSLÍ PES: „A ještě jsi to vzal přes bar.“

Názor veterináře
Psí čich je schopen zjistit pachy několik týdnů poté, co zanechaly stopu, při 
koncentracích milionkrát nižších, než vycítí člověk. Pokud manžel klame 
o místech a osobách, se kterými se setkává, psa nemůže přelstít (naštěs-
tí nemluví!). Díky svému výjimečnému čichu je trénovaný pes schopen 
vystopovat člověka podle kousku látky, nalézt oběť zasypanou pod sil-
nou vrstvou sněhu, pytlík drog 
v kufru nebo lanýže zahrabané-
ho pod několika centimetry ze-
miny. Již více než 20 let lékaři 
úspěšně trénují psy v odhalování 
rakoviny (kůže, močového mě-
chýře, plic, prsu). Mož-
ná se jednoho dne 
se psem setkáme 
v každém onkolo-
gickém centru …

VIZ > ČICH s. 34, 
FEROMONY 
s. 221

Autobusu 
prasklo kolo!

… a kolik jsi 
dal gólů 

ve fotbálku 
s kámoši?

ČICH

KH0245_pejsci_blok.indd   140H0245_pejsci_blok.indd   140 30.7.2009   15:56:0030.7.2009   15:56:00



141

ČISTOTNOST Činnost, při které provádím svou potřebu před 
příbytkem svého pána. Vlastnost, která je nezbytná, abych si 
s ním udržel dobré vztahy.

 TYPICKÁ SITUACE: pán popadne štěně za kůži za krkem a strčí mu 
čenich do jeho výkalu. 

 CO SI MYSLÍ ŠTĚNĚ: „To hovínko voní hezky, ale stejně ho rozči-
luje. Příště ho schovám.“

Názor veterináře
Když se štěně dostane k vám, už ví, že tohle nesmí dělat tam, kde spí. Zato 
ale neví nic o čistotnosti v lidském slova smyslu. Buďte chápaví a sho-
vívaví. I přes sebelepší dobrou vůli není do 4. měsíce schopné vydržet 
nekálet tak dlouho, aby vám vyhovělo. Nezlobte se na něj: příliš často 
doporučovaný trest, který ho má naučit čistotě, je málokdy účinný, pro-
tože většinou přichází po přestupku. Štěně jeho důvod nechápe a nemůže 
své chování změnit, nanejvýš k horšímu: začne třeba své výkaly pojídat 
nebo schovávat. Pokud mu strčíme čenich do hromádky, nic se nezlepší: 
štěně není schopné spojit si přítomnost hovínka s tím, co následuje.

Předkládáme několik postupů, jak štěně naučit čistotnosti, které by měli 
znát všichni členové rodiny:

1. Vyveďte štěně po každém krmení, když se v noci vzbudí (abyste 
omezili noční buzení, můžete ho dočasně nechat spát ve své blízkos-
ti) a pokaždé, když vypadá, že má chuť si ulevit. To očichává zem 
a točí se dokolečka, než si přidřepne. 

2. Choďte stále na stejné místo: pach předchozích výkalů ho k vylučo-
vání povzbudí.

3. Jakmile se vyprázdní, pohlaďte ho a laskavým hlasem pochvalte. 
Pokračujte v procházce, jinak to bude považovat za trest.

4. Pokud štěně přistihnete v podřepu, jak se chystá jít na malou či na 
velkou, strohým hlasem řekněte „ne“, abyste mu v tom zabránili 

KAPESNÍ SLOVNÍK / ČEŠTINA  PES

KH0245_pejsci_blok.indd   141H0245_pejsci_blok.indd   141 30.7.2009   15:56:0230.7.2009   15:56:02



142

a odveďte ho na povolené místo. Nechte ho dokončit, co započalo, 
a pochvalte ho.

5. Nikdy po něm neuklízejte v jeho přítomnosti: mohlo by to vzít jako 
hru.

6. K překrytí pachu použijte roztok z bílého octa nebo prostředky neut-
ralizující zápach. Nepoužívejte Savo nebo čpavek, které zápach 
zanechávají.

7. Buďte trpěliví: i když je štěně velmi nadané, do 4. měsíce věku nebu-
de nikdy čistotné.

8. Neučte ho konat svou potřebu v domě na noviny, jakmile se vám 
jednou tento zvyk přestane líbit, budete ho štěně muset odnaučit.

VIZ > KOPROFAGIE s. 140, VÝKAL s. 123, 
NEČISTOTNOST s. 170, ZNAČKOVÁNÍ MOČÍ s. 132, 254, 
ZNAČKOVÁNÍ VÝKALY s. 133 

ČISTOTNOST

KH0245_pejsci_blok.indd   142H0245_pejsci_blok.indd   142 30.7.2009   15:56:0330.7.2009   15:56:03



143

DÍTĚ Malý člověk, který je obvykle pod ochranou pána a kte-
rý až do doby, než dosáhne puberty, neohrožuje mé hierarchické 
postavení. 

 TYPICKÁ SITUACE: pes stojí po boku pána, který kárá svého syna; 
syn právě tahal psa za ocas. 

 CO SI MYSLÍ PES: „Souhlasím s tvým otcem. Jestli to uděláš ještě 
jednou, budeš mít co do činění se mnou.“

Názor veterináře
Postavení, které přináleží každému jednotlivci v průběhu roztržky, umož-
ňuje zjistit, kdo je na čí straně. Jedinci ze stejného tábora stojí bok po 
boku čelem k protivníkovi. Když si pes stoupne vedle pána proti jeho 
dítěti, zařazuje se do jeho tábora a přináší mu podporu. Toto chování je 
potenciálně nebezpečné. Pokud se totiž bude situace opakovat v pánově 
nepřítomnosti, pes se může cítit oprávněný dítě potrestat, ale tentokrát 
psím způsobem: pomocí zubů. Chcete-li se vyhnout veškerým nedo-
rozuměním, nikdy v přítomnosti vašeho psa dítě netrestejte, i pokud 
se zachovalo opravdu špatně. Nejdříve se za dítě postavte (způsobem, 
jakým obvykle svého potomka obhajujete) a psa vyveďte z místnosti. 
Pak teprve dítě pokárejte, pokud to považujete za nutné.

VIZ > DÍTĚ s. 39, DOMINANTNÍ JEDINEC s. 220

KAPESNÍ SLOVNÍK / ČEŠTINA  PES

KH0245_pejsci_blok.indd   143H0245_pejsci_blok.indd   143 30.7.2009   15:56:0330.7.2009   15:56:03



144

DVEŘE Otvor, kterým já vždy procházím jako poslední.

 TYPICKÁ SITUACE: pán prochází dveřmi domu a pes ho následu-
je.

 CO SI MYSLÍ PES: „Vůdce smečky má přednost!“

Názor veterináře
Dospělý pes, stejně jako jeho praotec vlk, je společenské zvíře, řídící se 
hierarchií. Hierarchie určuje přesné místo každému jedinci, napomáhá 
harmonii, omezuje agresivitu a zjednodušuje vzájemné vztahy ve skupi-
ně. Je uspořádána okolo čtyř bodů: potrava, ovládání prostoru, společen-
ské vztahy a sexualita. Osvojením těchto čtyř bodů pán přijme jednání 
nadřazeného jedince a tím odkáže svého psa na podřízenou pozici. Vstu-
povat někam jako první je chováním dominantního jedince. Stejně jako 
když psovi zakážete spát na průchozích místech či pokud vy rozhodujete, 
kam se vydáte na procházku, nebo když mu zakážete přístup do někte-
rých místností či na křesla. Jestliže psa necháte vstupovat jako prvního, 
sice to hned neznamená, že zaujme vaše místo, ale není-li jeho postavení 
jasné, může to vzít jako pobídku k postupu v hierarchii. 

VIZ > HIERARCHIE s. 44, 146, 223, CHODBA s. 152, 
KŘESLO s. 61 

DVEŘE

KH0245_pejsci_blok.indd   144H0245_pejsci_blok.indd   144 30.7.2009   15:56:0330.7.2009   15:56:03



145

KAPESNÍ SLOVNÍK / ČEŠTINA  PES

Já první!

A co galantnost? 
Hulváte!

KH0245_pejsci_blok.indd   145H0245_pejsci_blok.indd   145 30.7.2009   15:56:0430.7.2009   15:56:04


